
 

 

ACISERVICEMODENA S.R.L. 

VIALE VERDI, 7 

41121 MODENA  

 

 

OGGETTO:  Procedura ex art.1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, a 

seguito di manifestazione di interesse, per l’affidamento del servizio di prestazioni mediche 

per visite finalizzate al rilascio della certificazione medica di idoneità alla patente di guida. 

 Codice C.I.G.: 8536662456  

             Determina n.55 del 27/11/2020 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, intende avviare una procedura ex art.1, comma 2, lett.a) del 

D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e nel rispetto dei principi generali di cui al D. 

Lgs. 50/2016, a seguito di manifestazione di interesse, per l’affidamento del servizio di 

prestazioni mediche per visite finalizzate al rilascio della certificazione medica di idoneità 

alla patente di guida;   

CONSIDERATO quindi, che l’importo a base d’asta ammonta ad € 55.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 c.d. “Decreto Semplificazione” e intitolato “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in Legge 120/2020 e 

ss.mm.ii, e, in particolare, la deroga all’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016, per la 

quale se la determina a contrarre viene adottata dall’Amministrazione entro il 31 Luglio 2021, 

l’importo massimo stabilito per procedere con l’affidamento diretto di servizi è di 

€75.000,00; 

CONSIDERATO che la procedura di affidamento sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art.1, comma 3, del D.L. 76/2020 e dell’art.36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che si è ravvisata l’opportunità di procedere ad una selezione previo avviso sul sito 

dell’Ente; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del bilancio di previsione 2021 di questo 

Ente è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame;  

 

D I S P O N E 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1. Indire la procedura per l’affidamento del servizio di prestazioni mediche per visite finalizzate al 

rilascio della certificazione di idoneità psico-fisica per il conseguimento e/o rinnovo delle patenti di 

guida di autoveicoli, motoveicoli e imbarcazioni da diporto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del 

D.L. 76/2020 nel rispetto dei principi generali del d.lgs.50/2016,  previo avviso sul sito 

dell’ACISERVICE Modena S.r.l. atto a far pervenire le richieste unitamente alle offerte degli operatori 

economici interessati a partecipare alla procedura di di cui trattasi; 

2. L’importo massimo di affidamento è pari ad € 55.000,00 IVA esclusa; 

3. Approvare la bozza di avviso di manifestazione d’interesse (all.1), il modello di domanda (all.A) e il 

modulo offerta (all.2) e aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.1, comma 

3, del D. L. 76/2020 e dell’art. 36, comma 9-bis del decreto legislativo n.50/2016 ; 

4. Procedere alla pubblicazione dell’avviso di avvio di procedura negoziata sul sito web 

dell’ACISERVICE Modena S.r.l. – Sezione Amministrazione Trasparente; 

5. Autorizzare la spesa complessiva stimata pari a € 55.000,00 IVA esclusa da porsi a carico del bilancio 

di previsione dell’esercizio finanziario 2021 dell’ACISERVICE Modena S.r.l.; 

6. Riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 12 – del d.lgs. 

n. 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

7. Stabilire che l’affidamento avverrà anche in presenza di una sola offerta valida. 



 

 

ACISERVICEMODENA S.R.L. 

VIALE VERDI, 7 

41121 MODENA  

 

 

 

 

Il Responsabile unico del Procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs, 50/2016 è l’Amministratore Unico 

dell’Aciservice Modena S.r.l., Ing. Antonio Salvatore Tempesta.  

 

 

Modena, lì 27/11/2020 

f.to: L’Amministratore Unico 

         Ing. Antonio Salvatore Tempesta 

 


